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ÖNSÖZ 

İslam hukuku birçok alanda olduğu gibi borçlar hukuku alanında da önemli düzenlemelere sahiptir. Bunların arasında akit teorisinin bir par-çası olan akit meclisi teorisi de bulunur. Ancak bu konu klasik kaynaklar-da farklı bölümlerde dağınık halde ele alındığı için derli toplu halde bir akit meclisi teorisinin ortaya konması veya böyle bir teorinin ifade edil-mesi zor hale gelmiştir. Buna mukabil klasik literatürde verilen dağınık bilgiler toparlandığında İslam hukukunun sistematik bir meclis teorisine sahip olduğu görülmüştür. Bu bağlamda bu çalışmanın amacı, akit mecli-siyle ilgili Hanefî klasiklerinde dağınık halde bulunan hükümleri bir araya getirerek akit meclisinin mahiyetini, şartlarını, sınırlarını ve hukuki so-nuçlarını ortaya koyan bütüncül bir akit meclisi teorisi oluşturmaktır. Çalışmanın kapsamı borçlar hukuku alanıyla ve Hanefî mezhebiyle sınır-lanmıştır. Çalışma konusunun belirlenmesinden yazım sürecine kadar her aşamada yol gösterici olan değerli danışman hocam Prof. Dr. Ali KUMAŞ’a, çalışmamın şekillenmesinde katkıları bulunan Prof. Dr. Şevket TOPAL, Prof. Dr. Hacı Mehmet GÜNAY, Doç. Dr. İslam DEMİRCİ ve Doç. Dr. Emre KIYAK’a, görüşlerine başvurduğum ve tecrübesiyle bana yardımcı olan değerli hocam Prof. Dr. Süleyman TURAN’a teşekkürlerimi sunarım. Ayrı-ca her zaman yanımda olup çalışma hayatım boyunca en büyük destek-çim olan sevgili anneme, babama ve eşime, özellikle de çalışmam boyunca kendisine yeteri kadar zaman ayıramadığım kıymetli oğluma gönülden teşekkür ederim. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 
AKİT MECLİSİNİN  

AKİT NAZARİYESİNDEKİ YERİ 

Hukukun kendisine bir anlam yüklediği olgular ikiye ayrılır. Bunların birincisi hukuki olaydır. Hukuki olaylar insan iradesinin bir ürünü olma-yıp doğum ve ölüm gibi örneklerle kendini gösterir. İkincisi ise hukuki fiildir. Hukuki fiiller insan iradesinin sonucunda meydana gelir ve bunla-rın en önemli kısmını hukuki işlemler oluşturur.1 Bunlar, tek taraflı huku-ki işlemler ile iki veya çok taraflı hukuki işlemler olarak ikiye ayrılır.2 Günlük hayatta soyut hukuki işlem kavramı yerine satış, kira ve ve-kalet gibi somut kavramlar kullanılır. Bu yüzdendir ki mer’i hukuk ve batılı hukuk sistemleri içinde bu kavram zamanla oluşmuştur. Örneğin Roma hukukunda; satış, kira ve vekalet gibi somut işlemler düzenlenmiş-ken soyut halde hukuki işlem kavramına rastlanmaz.3 Benzer şekilde, İslam hukukunun klasik kaynaklarında da satış, kira ve vekalet gibi somut hukuki işlemler detaylı biçimde ele alınmış, ancak soyut hukuki işlem kavramına yer verilmemiştir.4 Hukuki işlemler arasında günlük hayatta en çok iki veya çok taraflı hukuki işlemler yani akitler (sözleşmeler) yer bulur. Çünkü borç doğuran 
                                                 1  Necip Kocayusufpaşaoğlu vd., Borçlar Hukuku Genel Bölüm (İstanbul: Filiz Kitapevi, 2017), 1/83. 2  Turgut Akıntürk, Hukuka Giriş, ed. Neval Okan (Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Yayın-ları, 2009), 188; Hasan Hacak, “Mülkiyet ve Akit Teorisi”, İslâm Hukukuna Giriş, ed. Ha-cı Yunus Apaydın (Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Yayınları, 2016), 196; Kocayusufpaşaoğlu vd., Borçlar Hukuku Genel Bölüm, 1/94-95. 3  Kocayusufpaşaoğlu vd., Borçlar Hukuku Genel Bölüm, 1/89. 4  İlgili akitler için bk. Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes’ud b. Ahmed el-Kâsânî, 

Bedâi’u’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi’ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003), 5/511-571, 6/526-620, 7/425-465; Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergānî el-Mergīnânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî (İstanbul: Dâru’l-Mîzân, 2020), 458-518, 575-592, 669-689; Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî, Kitâbu’l-ihtiyâr li-ta’lîli’l-Muhtâr (Beyrut: Dâru’l-Mârife, 2010), 2/3-50, 2/61-74, 2/188-199. 



Akit Meclisinin Akit Nazariyesindeki Yeri 

 

16 hukuki işlemlerin ve insan için önemli olan mülk edinme gayesinin en yaygın yöntemi akitlerdir. Nitekim hukuk tarihinde, mülkiyetin sebepleri arasında sahipsiz mala el koyma yönteminden sonra ikinci sırada akitle-rin yer aldığı ifade edilir.5  Akitlerin yaygın olarak kullanılmasının temelinde, insan hayatının kendine özgü yapısı yatmaktadır. İnsan, diğer canlılardan farklı olarak pek çok ihtiyaca sahip olmasına karşın bu ihtiyaçların tamamını kendi başına karşılayamaz. Bu nedenle diğer bireylerin yardımına ihtiyaç duyar. Bunu yaparken de genellikle bir mübadele süreci gerçekleşir. İhtiyaç duyduğu şeyi elde etmek için başkasının ihtiyaç duyduğu şeyi ona vere-rek bir akit yapar ve böylece gücünün yetmediği şeyleri elde edebilir. İnsanın maddi ihtiyaçlarının yanı sıra manevi ihtiyaçları da bulunur. Ör-neğin toplumsal bir varlık olma özelliği taşıdığı için başkalarıyla birlikte yaşama gereksinimi duyar. Bunu yaparken komşu edinir ve komşusuyla birtakım irtifak ortaklıkları kurar. Akitler insan hayatında o kadar yaygındır ki insanlar günlük hayatın akışındayken çoğu zaman yaptıklarının birer akit olduğunu düşünmez. Örneğin alışverişe çıkan bir kişi market rafından bir ürünü alıp kasada ödeme yaptığında bir satın alma akdi kurar. Hatta özel kasaların bulun-duğu marketlerde bir insanla iletişim kurmadan bile bunu yapabilir. Ben-zer şekilde okula gitmek isteyen bir öğrenci, dolmuşa binip kartını okut-tuğunda yine bir insanla iletişim kurmadan bir kira akdi yapmış olur. Bütün bunlar, birer hukuki işlemdir ve birer akit örneğidir. Bu açıdan insan hayatı, maddi ve manevi boyutuyla hukuki olay ve hukuki işlemler-le doludur. Bunların arasında en büyük payı da şüphesiz akitler oluşturur. 
I. AKİT NAZARİYESİ Akit, Arapça bir kelimedir ve sözlükte; bağlamak, düğümlemek ve söz vermek manasına gelir. İpin bağlandığını ifade etmek için veya ıstılahi manasıyla “Alışverişi akdeddi.” demek için bu kelimenin fiil hali olan “دѧѧѧعق a-k-d” kelimesi kullanılır.6 

                                                 5  Nuri Kahveci - Alimcan Buğda, “Akitlerle İlgili Hususlar”, İslam Hukuku, ed. Nuri Kah-veci (İstanbul: Hikmetevi Yayınları, 2020), 207. 6  Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn Manzûr, Lisânü’l-arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1990), 3/296; Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kub b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-muhît (Kahire: Dâru’l-Hadis, 2008), 1118. 
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